Büveyhîlerin iktidarı tamamen ellerine geçirmelerine ve halifeye her istediklerini yaptırılmalarına rağmen, Şîî bir devlet kurma yoluna gitmemelerinin altında yatan neden de bu gerçeği kavramalarıdır.¹²

334/945 tarihinde Halife Müstekfî (333-335/944-946) bir zafer kazanmış olarak dönen Ahmed b.Büveyhî'yi huzuruna kabul ederek ve onu kendisinin "Emiru'l Ümera"sı tayin ettiği gibi, "Muizzüddeve"¹³ ünvanı ile de taltif etti. Resmî sıfatı emiru'l ümera'dan başka bir şey olmamasına rağmen Muizzüddeve kendi adının da Cuma hutbelerinde halifenin adıyla beraber okunmasında ısrar etti. Bununla da kalmayarak paralara onun adını da yazdı.¹⁴

Büveyhîler dönemi, İslâm dünyasında Şîîlerle Sünnîlerin birbirlerine nazire yaptığı, kıskırtıcı eylemler sergilediği, fakat bu durumdan genellikle Şîîlerin galip çıktığı bir dönem oldu.¹⁵

335/946 yılında talihsiz Halife Müstekfî'nin gözleri kör edilmiş ve Muizzüddeve tarafından görevden uzaklaştırıldı. Yerine Muizz yeni halife olarak Mutî (335/364-946/947)yi getirdi. Böylece Büveyhîler, Abbasi Halifeliği üzerinde baskı kurmaya başladılar.

IV-X.yüzyılda Fatımîler, Abbasilerle dinî ve siyasî nüfuz konusunda çatışmaktaydı.¹⁷Abbasi halifelerinin her türlü kuvvet ve kudretlerini kaybettikleri devirlerde Kuzey Afrika'da ve Mısır'da bir Şîî devleti kuran ve sonra Suriye'yi de egemenlikleri altına alan Fatımî halifeleri (298-567/910-1171) Şîîliği ve mezhep mücadelelerini bütün kuvvetleriyle tahrik ediyorlardı.¹⁸

B.Halifelik ile İlk Temaslar ve Sultan Tuğrul Bey Dönemi

Abbasi Halifeliği ile Büyük Selçuklu Devleti arasındaki ilk ilişki Nişabur'un işgali ile 429/1038 yılında başladı. Bu olayla aynı zamanda Selçukluların temeli atılmış oldu.¹⁹

Abbasi halifesi Kaim Biemrillah Tuğrul Bey'e Çağrı Bey'e bu arada, Rey, Hemedan ve diğer Cibal şehirlerine akınlar yapan Oğuz liderlerine gönderdiği ayrı ayrı elçilerle, yağma, katil ve tahripten vazgeçerek imar faaliyetlerine girişmelerini istedi.

Kendisinden şüphelenilen Büveyhî Sultanı Melikü'r Rahim tutuk-

²⁸ George Makdisi, a.g.e, s.82; M.Altay Köymen, Tuğrul Bey ve Zamanı, s.37.

²⁹ George Makdisi, a.g.e, s.82; M.Altay Köymen, Tuğrul Bey ve Zamanı, s.38.

³⁰ Azimî, a.g.e, s.13.

³¹ Zübdetü't Tevarih sahibi *Ali b.Nasir el-Hüseynî*, söz konusu tarihi 449/1057 olarak vermekte ise de kaynaklarımızın çoğu 447/1055 tarihi üzerinde birleşmektedir.(Ali b.Nasir el-Hüseynî, Zübdetü't Tevarih, thk. Muhammed Nureddin, b.y.y (basım yeri yazılmamış, tsz. s.59)

³² Şevki Dayf, *Asru'd Düvelü ve'l İmârât*, b.y.y (basım yeri yazılmamış), tsz. s.492; C.E.Bosworth, a.g.e, s.122.

tayin etmekle de halifelik merkezinde tam bir egemenlik kurdu.¹⁰¹ Zira halife, otoritesini kaybetmiş, Bağdat’ta bile sözünü geçiremez ve asayişini sağlayamaz duruma gelmişti.

Sultan Alparslan, dedesi Selçuk’un mezarını ziyaret maksadıyla gittiği Cend şehrinden dönerken uğradığı Radgan’da 458/1066 yılında düzenlediği törende oğlu Melikşah’ı¹⁰² veliahtı ilân etti.¹⁰³

Saltanatı boyunca Büyük Selçuklu Devletini güçlendirip genişleten¹⁰⁴ ve devleti her bakımdan iyi bir noktaya ulaştıran Sultan Alparslan, *İbnü’l Esir’in*

⁹⁷ M.Altay Köymen, a.g.e, I,35, İbrahim Kafesoğlu, “Selçuklular”, İA, X, 368.

⁹⁸ İbrahim Kafesoğlu, “Selçuklular”, İA, X, 368.

⁹⁹ İbnü’l Cevzî, Mir’atü’z Zaman, s.152.

¹⁰⁰ İbnü’l Cevzî, Mir’atü’z Zaman, s.155; Ali Sevim, “Malazgirt Muharebesi”, DİA, Ankara, 2003, XXVII, 482.

¹⁰¹ M.Altay Köymen, a.g.e, I, 107.

¹⁰² *Melikşah*: Daha küçük yaşta iken babası ona özel ilgi ve ihtimam gösterdi ve Gürcistan seferine çıkarken oğlunu da yanında götürdü. Melikşah, vezir Nizamülmülk ile karargâhta kalıp babasına vekâlet etti. (456/1064). Daha sonra bizzat Melikşah’ın da katıldığı bir kuşatma sonucunda Bizans kuvvetlerince korunan bir kale ele geçirildi. (Abdülkerim Özeydin, “*Melikşah*”, DİA, Ankara, 2004, XXIX, 54.)

¹⁰³ İbnü’l Esir, a.g.e, X, 50; Hüseyin Emin, a.g.e, s.73; İsamüddin Abdurrauf el-Fakî, a.g.e, s.269; Mevdudî, Selçuklular Tarihi, s.250.

¹⁰⁴ Şinasi Altundağ, “*Kaim Biemrillah*”, İA, İstanbul, 1967, VI, 103.

rivayetine göre Harezmi'li bir emir ile yaptığı kavgada emir tarafından öldürüldü.¹⁰⁵ Alparslan'ın 465/1072 yılında ölümünden sonra yerine veliaht Melikşah geçti.¹⁰⁶

D.Sultan Melikşah Dönemi

Melikşah tahta geçtikten sonra ilk iş olarak veziri Nizamülmülk'ü Bağdat'a göndererek adına hutbe okunmasını sağladı.¹⁰⁷

Melikşah'ın veliahtlığını kabul eden Halife Kaim Biemrillah 447/1075 yılında vefat etti.¹⁰⁸ Kaim Biemrillah Muktedî Billah'ı veliaht tayin etmişti. O, vefat edince Muktedî biat aldı.¹⁰⁹ Böylece Muktedî 467/1075 yılında halife oldu.¹¹⁰

Sultan Alparslan'ın ölümü üzerine Mekke'de adına okunan hutbe kesildi ve tekrar Mısır'daki Mustansır el-Alevî adına okunmaya başlandı. Bunun üzerine Melikşah 468/1076 yılında hac emiri görevlendirerek Mekke'ye gönderdi. Görüşmeler sonucunda sultan ve Halife Muktedî adına hutbe okunmaya başlandı.¹¹¹

1.Sultan Melikşah'ın I.Bağdat Ziyareti:

Halife Muktedî Billah ile ilişkilerini sağlam canlı tutan Melikşah, *İbnü'l Esir*'in rivayetine göre 475/1082 yılında birinci Bağdat ziyaretini gerçekleştirdi.¹¹² Beraberinde veziri Nizamülmülk ve komutanları, beyleri ve kalabalık bir maiyeti vardı.¹¹³ Kendisini sarayda karşılayan halifenin yanında ayakta durmayı tercih eden Melikşah, Halife Muktedî'nin ısrarı üzerine özel tanzim edilmiş şeref mevkiine geçti.

Bu dönemde halife-sultan ilişkileri dostane gelişmedi. Çünkü Melikşah'ın tüm İslâm dünyasını nüfuzu altına alma ideali vardı.¹¹⁶

2.Sultan Melikşah'ın II.Bağdat Ziyareti:

Sultan Melikşah bu düşüncelerle 484-485/1091-1092 yılında Bağdat'a ikinci defa gitmeye karar verdi.

Melikşah'ın Bağdat'a ikinci gelişini ziyaret değil bir sefer olarak görmek esasen daha doğru olur.*İbn Kalânisî* bunu doğrular mahiyette "Sultan Melikşah İsfahan¹¹⁷ dan Bağdat'a,Mısır'ı ele geçirmek amacıyla yöneldi.

Sultan Melikşah öldüğünde ardında Çin sınırından Şam'a ve Yemen'e kadar uzanan bir ülke bıraktı.¹⁴² Melikşah o kadar büyük bir coğrafyaya egemendi ki kendisinden önce ve sonra hiçbir sultana nasip olmamıştı.¹⁴³ Onun ölümüyle Büyük Selçuklu Devletinin altın devri olarak isimlendirilen birinci dönemi sona ermiş oldu.¹⁴⁴

E.Sultan Melikşah'tan Sonraki Dönem

Melikşah 474/1081'de İsfahan'da doğan en büyük oğlu Berkjaruk'u Nizamülmülk'ün tavsiyesi üzerine veliaht tayin etmişti. Ancak Terken Hatun beş yaşındaki oğlu Mahmud'u veliaht tayin ettirmek için her vasıtayı mübah sayarak harekete geçti.¹⁴⁵

Melikşah'tan sonra sultan olan dört oğlu; Mahmud, Berkjaruk, Muhammed ve Sencer zamanlarında; Suriye Selçukluları 511/1117 yılına kadar şeklen merkeze bağlı kaldı. Sultan Sencer'den (552/1157) sonra ise Selçuklu Devletleri tamamen birbirlerinden ayrıldılar.¹⁴⁶ On üç yıl süren taht mücadelesi sonucunda devlet zayıfladı.¹⁴⁷

¹³⁸ Zekeriya Kitapçı, a.g.e, s.153.

¹³⁹ Hüseyin Emin, a.g.e, s.78.

¹⁴⁰ İbrahim Kafesoğlu, Sultan Melikşah Devrinde Büyük Selçuklu İmparatorluğu, s.210.

Diğer taraftan Mahmud'un Irak'taki egemenliğine ilk itiraz kardeşi Mes'ud'dan geldi. Mes'ud'u bir kısım Türkmenler ile Hille'nin Arap emiri Dübeyş b.Sadaka destekliyordu. Duruma el koyan Mahmud 514/1120 yılında kardeşi Mes'ud'u yendi.²¹⁶ Bu arada diğer kardeşi II.Tuğrul da Irak'ta egemen-

²⁰⁸ İbn Kalânisî, a.g.e, s.321; Ebu'l Fida, a.g.e, II, 231.

²⁰⁹ Abdülvehhab en-Nüveyrî, Nihayetü'l Erab fi Fünunî'l Edeb, thk.Said Âşur,b.y.y, 1985, s.15.

²¹⁰ Ebu'l Fida, a.g.e, II, 230.

²⁴⁰ M.Altay Köymen, Büyük Selçuklu İmparatorluğu, II, 154.

çalışmayacaklardı. Buna karşılık Batınîlerin statüsü korunmuş olacaktı. Ancak anlaşmaya uymayan Batınîler sürekli yayıldılar.²⁴¹

Diğer taraftan devam eden Haçlı akınlarına karşı ne Sultan Sencer ne de halife karşı koyamamıştır. Nitekim 527/1133 yılında halifeye yazdığı mektupta Sultan Sencer, İslâm dünyasının içinde bulunduğu tehlikeden söz etmekte, Kudüs'ün domuz ve şarap ticareti yapılan bir yere dönüştürüldüğüne temas ediyordu.²⁴²

c-Büyük Selçukluların Irak'taki Egemenliklerinin Sonu:

Sultan Sencer'in onayı ile halifelik makamına getirilen Muktefi Billah, Selçuklulara karşı kendinden önceki iki halifeden daha fazla mücadele etti. Kendisine karşı koyan Irak Selçukluları sultanı Mes'ud, Halife Muktedî tarafından yenildi.(551/1156)Bu olay Selçukluların Irak'taki sonu oldu.²⁴³

Halife Muktedî, yalnız bağımsızlığını korumaya değil, aynı zamanda egemenliğini de genişletmeye çalışıyor, Irak'ın idarî bölgelerini birbiri ardına ele geçiriyordu.²⁴⁴ Sencer 536/1141 yılında Türk asıllı Karahıtaylara yenildi.²⁴⁵ 551/1156 yılında kaçırılarak esaretten kurtarıldı. Sencer'in esaretten kurtulduğunu duyan tabi devletlerden bazıları, Sencer'e bağlılıklarını bildirdiler. Ancak etrafında toplanan komutanları arasındaki rekabet, ihtiyar sultanın dağılan devleti yeniden toparlamasına imkân vermedi.²⁴⁶ 552/1157 yılında Sultan Sencer'in vefatıyla Büyük Selçuklu Devleti tarihe karıştı.²⁴⁷ Ölüm haberi Bağdat'a ulaşınca Bağdat'ta adına okunan hutbe kesildi.²⁴⁸

Bundan sonra Selçukluların egemen oldukları coğrafya karışıklıklar içinde kaldı. Selçuklu devletçikleri ortaya çıkmaya başladı.

Öyle ki Bağdat’ta Şafîiler ile Hanbeliler arasında baş gösteren fitnenin sebebi, Şafîî, mezhebinde namazlarda bismelenin açıktan okunması ve sabah namazında kunut dualarının okunmasına Hanbelilerin karşı çıkmalarıdır.³⁰⁹

III.SOSYAL İLİŞKİLER

A.Halife-Sultan İlişkilerinde Yeni Bir Boyut:Evlilikler

463/1070 yılında Alparslan kızını Halife Muktedî ile evlendirdi Alparslan halifeye mektup yazarak torunu ve veliahtı olup daha sonra Muktedî Biemrillah adıyla halife olan Udetüddin’in kendi kızıyla evlendirilmesini istemiştir. Halife de bunu kabul etti.465/1072’de Nişabur’da düzenlenen düğümle bu evlilik gerçekleşti.³¹⁰

Muhammed Tapar Bağdat’a giderek kız kardeşini Halife Mustazhir Billah ile evlendirdi. Bu evlilik 504/1110 yılında gerçekleşti.³¹¹

Bu geleneğe Sultan Sencer de uymuş ve kızını Halife Müstershid ile evlendirdi.³¹² Tüm bu evliliklerden ne sultanlar lehine ne de halifeler açısından herhangi bir siyasî sonuç ortaya çıkmadı. Şimdi de bu evliliklerden bazıları üzerinde duralım.

Amacı ilişkilerin daha da kötüye gitmesini önlemektir.³²³ Halife bununla da kalmayarak sultanı bu evlilikten vazgeçirmek için büyük miktarda mehir vermesini şart koşmuştu.³²⁴ Zira o zamana kadar hiçbir halife sultanlardan hiç birine kız vermemişti.³²⁵

Nihayet Tuğrul Bey 454/1062 yılında Halife Kaim Biemrillah'ın kızıyla nikâhlandı.³²⁶ Düğün nikâhtan yaklaşık bir yıl sonra gerçekleşti.

Düğün 455/1063 yılında³²⁷ Bağdat'ta yapıldı.³²⁸ Ardından Rey'e hareket eden Sultan Tuğrul, şehre varmadan Tacarşat köyünde konaklamıştı.

³³¹ George Makdisî, "The Marriage of Tughril Beg",International Journal of Middle East Studies, Cambridge, 1970, I, 261.

Tuğrul Bey'in bu evlilik girişiminin sonuçlarından biri de kendisinden sonraki hemen bütün sultanların halifelerle akrabalık kurmak istemesini gelenek haline getirmesidir.³³²

3.Sultan Melikşah'ın Kızıyla Halife Muktedî'nin Evliliği:

480/1087 yılında Sultanın Bağdat'ı ziyareti sırasında kızı Mehmelek Hatun ile Halife Muktedî Billah'ın evlendirdi.³³³ Bu evlilik merasimi muhteşem oldu.³³⁴ *İbnü'l Esir* bu düğün hakkında "Benzerini Bağdat görmedi." ifadesini kullanır.

Evliliğin üzerinden iki yıl geçtikten sonra 482/1089 yılında sultanın kızı, babasına halifeden şikâyetçi oldu ve Bağdat'ta durmaktan sıkıldığını ifade ederek "Halifenin bana saygısı yok." dedi. Sultan da elçi göndererek "Kızımı gönderdin" mesajını ilettili. Halife kızın gitmesine izin vererek göndermek için hazırlık yaptı.